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1 Úvod

Není tomu dlouho, co se mohlo zdát, ţe finanční krize je jiţ definitivně na

ústupu a celosvětová ekonomika se začíná pomalu zotavovat. Dnes je jiţ zřejmé, ţe se

růst národních ekonomik opět zpomalí, či dokonce propadne do záporných čísel.

Nedůvěra na finančních trzích stále přetrvává a důsledky nedávné finanční krize

můţeme pociťovat i dnes. Problém velikosti a zhoršené schopnosti financování vládních

dluhů jiţních států Evropské unie přináší na trhy nejistotu a reálnou moţnost návratu

nedůvěry mezi bankovní instituce a krachu některých z těchto institucí. Aţ nadcházející

roky ukáţí, jak se současná situace vyvine a zda bude v ekonomické teorii počáteční

krize spojena se současnou.

Tato práce se ale zaměřuje jiţ na počátky nedávné finanční krize. Na příčiny

jejího vzniku, první projevy, které vedly k rozšíření z pomyslně izolovaného

amerického trhu s nemovitostmi do finančního sektoru a to v celosvětovém měřítku.

Tato krize ukázala, jak dokonale je náš svět globalizován, a upozornila především na

stinnou stránku globalizace, která dokáţe ekonomické strasti jedné země roznést do

takřka celého světa. Práce ukazuje a připomíná, ţe oběťmi hospodářské krize nebyly

pouze finanční instituce, soukromý sektor, domácnosti nebo státní pokladny, ale ţe tyto

důsledky dopadají i na územní samosprávné celky.

Popsáním projevů krize s vyuţitím makroekonomických ukazatelů v zemi, kde

krize propukla, Evropské unii a České republice, je moţné pozorovat časové zpoţdění

negativního působení finanční krize mezi kontinenty, ale také především na české

územní samosprávné celky.

Cílem práce je analýza a vyhodnocení dopadů hospodářské krize na rozpočty

územních samosprávných celků ČR. Negativní dopad je také řešen v rámci velikostní

struktury obcí České republiky, kde se mohou dopady lišit podle velikosti municipality.

Při zkoumání vlivu je také kladen důraz na legislativní změny, a to jak ve změnách

zdanění, tak v nároku územních samosprávných celků na státním výnosu sdílených

daní.
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2 Literární přehled

2.1 Finanční krize

V současné době pozvolna doznívá globální finanční krize, která byla na samém

začátku (před rozšířením do celého světa) označována termínem „americká hypoteční

krize“. První problémy se projevily na počátku roku 2007 ve Spojených státech

amerických, proto byl uţíván název americká. Jedná se o systematickou finanční krizi

vzniklou z dluhového problému, která se rozšířila do celého světa, a ukázala tak

odvrácenou stranu globalizace. Její důsledky dopadly na veřejné rozpočty hned ze

samého začátku, kdy se soukromé banky a další společnosti neobešly bez státních

výpomocí, jinak by se nevyhnuly bankrotům. Přitom její skutečný rozsah nebyl

veřejnosti znám díky pouţívání mnoha finančních inovací vyuţívajících strukturované

produkty v sekuritizované formě (Dvořák, 2008).

2.1.1 Příčiny vzniku

Při zkoumání vzniku současné krize je nezbytné se zaměřit na Spojené státy

americké, kde byla zaţehnuta první jiskra. První špatnou volbu učinila nově jmenovaná

Bushova vláda a Kongres, kteří po prasknutí bubliny s technologiemi na akciových

trzích a tragédii se Světovým obchodním centrem v září 2001 neakceptovali nástup

přirozeného ekonomického poklesu (recese) a za draho prodlouţili hospodářský růst.

Schiff (2009) zařazuje mezi nástroje uplatněné k podpoře ekonomiky například

prosazení sníţení daní Kongresem o 1,35 bilionů dolarů a zvýšení vládních výdajů, po

čemţ následovalo nebývalé sníţení úrokových měr od dob druhé světové války. Nízké

úrokové míry přispěly ke zvýšení spotřebních výdajů a také ke zvýšení poptávky po

nemovitostech díky větší dostupnosti vlastnictví pro nájemníky. Investice do bydlení

podpořila i výjimka na dani z kapitálových příjmů při prodeji domu ve výši půl milionu

dolarů platící pro páry, které bydlely ve svém domě alespoň dva roky.

Rostoucí poptávka po bydlení se samozřejmě promítla do stoupajících cen domů

a bublinu na akciovém trhu nahradila bublina větší – s nemovitostmi. Tvorbu této

bubliny podpořilo i postupné odvracení bankovních ústavů od opatrnostních

mechanismů (Schiff, 2009) – opatrnostních záloh od dluţníků (zpravidla 20 % hodnoty
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nemovitosti), půjčení nejvýše dvojnásobku ročního příjmu, ručení v podobě solidního

odhadu hodnoty, součet splátek za hypotéku, úhrn úroků a daní neměl dosáhnout nad

úroveň jedné třetiny příjmu před zdaněním atp. Dříve si lidé pořizovali domy především

kvůli bydlení a v případě rekonstrukce se podle Shiffa (2009) mohli dočkat zvýšení

ceny nemovitosti v rozmezí 40 – 80 % nákladů rekonstrukce. V době bubliny přinesla

luxusní renovace zvýšení hodnoty nemovitosti i ve výši třínásobku skutečných nákladů.

Od počátku 80. let působí na americkém trhu s nemovitostmi vládou

sponzorované organizace Federální národní hypoteční sdruţení – Federal National

Mortgage Association, Federální korporace pro hypoteční půjčky – Federal Home Loan

Mortgage Corporation a Vládní národní hypoteční asociace – Government National

Mortgage Association (v odborné literatuře zkracované na Fannie Mae, Freddie Mac

a Ginnie Mae) zabývající se sekuritizací. Tento pojem znamená činnost jmenovaných

entit spočívající v nákupu hypotečních cenných papírů z obytných domů od původních

věřitelů (splňující kritéria, např. maximální výše půjčky a doloţení příjmu dluţníka)

a následném shromáţdění, znovu „zabalení“ a prodeji na světových trzích pod nálepkou

„hypotékami kryté obligace s vysokým příjmem“. Vládní národní hypoteční asociace je

ve vlastnictví vlády, garantuje cenný papír zůstávající u původního věřitele, a procházejí

přes ni splátky jakoţto stálý příjem investorů, kteří vlastní cenný papír se stálým

příjmem. Základní funkcí a důvodem vzniku těchto organizací bylo poskytnutí

národního sekundárního trhu pro hypoteční obligace, coţ umoţnilo rozšíření sluţeb

tamních půjčovatelů prostředků na nemovitosti v podobě hypoték.

Po nástupu abnormálně vysoké poptávky po hypotečních úvěrech se obě strany

sekuritizace dostaly podle Shiffa (2009) do střetu zájmů, kde na jedné straně stojí

původci hypoték – banky a hypoteční makléři, kteří se snaţí, nezatíţeni rizikem

nesplnění závazků, uzavřít co nejvíce smluv a tím dosáhnout vyšších objemů provizí.

Na straně druhé stojí uvedené organizace, které hypotéky skupují, berou na sebe rizika

a vydávají obligace kryté hypotékami. Tyto zájmy nakonec vyústily v nárůst počtu

hypotečních makléřů, chybné a neúplné dokumentace, falešné odhady a laxní praktiky

při prověřování úvěrů, coţ dále způsobilo nekontrolovatelný spekulativní nákup domů

i lidmi, kteří by za jiných podmínek na úvěr nedosáhli. Tento trend ještě podpořila Wall

Street se svými sofistikovanými sekuritizovanými hypotečními produkty jménem

- 14 -

kolaterizované hypoteční závazky a Real Estate Mortgage Investment Conduits

(REMICs), která zpřístupnila trhu druhořadé hypotéky, o které neměly vládní

organizace zájem, a rozdělila je do tranší podle rizika, sazby a splatnosti.

Typy hypotečních úvěrů poskytovaných ve Spojených státech jsou odlišné od

českých, většina z nich má zpříjemnit ţivot dluţníkům či zabezpečit zákazníkům

variabilitu. Tyto varianty se mohou stát hrozbou, nastanou-li horší časy. Jedním typem

jsou hypotéky s proměnlivou sazbou (HPS), které přenášejí riziko stoupající úrokové

míry z věřitele na dluţníka. Výměnou za převzetí rizika dostane majitel domu sazbu,

která je zpočátku niţší neţ existující pevná sazba, a v pozdějších letech se sazba zvýší,

aby odpovídala sazbě běţné na trhu. Prvotní sazba je někdy nazývána „šprýmovná“

sazba. Problém tohoto typu hypotéky spočívá v tom, ţe si kupující vybere draţší dům

díky niţší prvotní splátce a v následujících letech se dostane s vyšší sazbou do finanční


[…]


vypuknutím krize. V případě, ţe by tomu bylo naopak, hrozilo by nebezpečí zvýšení

jistin vlivem pohybu měnových kurzů. Dalším rizikovým faktorem je způsob

investování volných peněţních prostředků samospráv. V České republice došlo pouze

k minimu případů ztrát z investovaných finančních prostředků díky konzervativnímu

uloţení prostředků. Například v Británii investovala aţ čtvrtina obcí do finančních

instrumentů islandských bank, čím utrpěly významné ztráty.

V České republice nedošlo v důsledku hospodářské krize ke změnám

v rozpočtovém určení sdílených daní, ani k jiným zásadním opatřením vedoucím

k minimalizování negativních důsledků hospodářské krize na rozpočty územních

samospráv. Obcím je dána moţnost ovlivňovat výši svého výlučného daňového příjmu

z daně z nemovitostí především prostřednictvím určování místního koeficientu. Tento

nástroj má ale své omezení ve výši tohoto příjmu vzhledem k objemu celého rozpočtu

a také v omezení spočívajícím v nutnosti úpravy výše koeficientu ve vyhlášce do

31. srpna předcházejícího roku. Predikční schopnost místních vlád se často omezuje na

predikce Ministerstva financí, které byly v období krize značně optimistické.

V konečném výsledku je moţnost rychlé reakce obcí na ekonomický pokles

prostřednictvím zvýšení místních koeficientů značně zpomalená a navíc naráţí na

politický odpor. Obce by především uvítaly moţnost zvýšení některých místních

poplatků, které by umoţnila novelizace zákona o místních poplatcích. O této novele se

ve vládě jedná, ale prozatím nebyla učiněna ţádná dohoda.

Po shrnutí vývoje v rozpočtech obcí a krajů v krizovém roce 2009 a roce

následujícím působí chování vlády ČR v období hospodářské krize vůči územním

rozpočtům jako pro-cyklické, přičemţ reakce vlády má přibliţně roční zpoţdění. Toto

tvrzení vychází z faktu kaţdoročního navyšování transferových příjmů územním
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rozpočtům poskytovaných ze státního rozpočtu v období ekonomického růstu, které

setrvačně pokračovalo i v roce 2009. V roce 2010 jiţ byly dotační tituly významným

způsobem sníţeny i přes nízkou míru oţivení ekonomického růstu a pomalý růst výnosu

z daňových příjmů, na coţ musely obecní i krajské rozpočty reagovat adekvátním

sníţením svých výdajů.

Pro stabilizování rozpočtů územních samosprávných celků v případech

ekonomického poklesu lze z provedené analýzy doporučit posílení části výnosu z daně

z přidané hodnoty směřované územním samosprávám a také výnosu z daní z příjmů

fyzických osob, které jsou méně citlivé na ekonomický propad. Naopak je vhodné sníţit

podíl daní z příjmů právnických osob a případně také vysoký podíl transferových

příjmů. Díky velkému podílu transferových příjmů na celkových příjmech územních

rozpočtů jsou právě územní rozpočty velice citlivé na změnu dotačních příjmů. Dále by

mělo dojít k odstranění veškeré asymetrie mezi výdaji vynakládanými územními

samosprávami z titulu přenesené působnosti a příjmy obdrţenými ze státního rozpočtu

na výkon této činnosti. Doporučit lze i legislativní zvýšení maximálních částek místních

poplatků, které by zvýšily vlastní příjmy územních samosprávných celků a zároveň

odstranily nutnost doplácení rozdílu mezi příjmy z poplatků z odpadového hospodářství

a mezi výdaji na likvidaci odpadů, čím by se vytvořil i tlak na rozumnější nakládání

s odpady.

Otázkou je, zda je opravdu správné krýt výpadky v příjmech územních rozpočtů

za kaţdou cenu i za situace, kdy se státní rozpočet nachází dlouhodobě v záporných

číslech a ve světě roste počet států s problémy klesajících ratingů a ztrácení moţnosti

půjček na financování vládního dluhu. Řešení této otázky je nakonec vţdy politické, ale

mělo by se brát v potaz přínos a nezbytnost zvýšení výdajů a samozřejmě i náklady

způsobené prohloubením recese nerealizováním proti-cyklických opatření.
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Summary

This thesis deals with the impacts of the financial crisis on the local government,

specifically on the regions and municipalities, in the Czech Republic. The first part

describes the causes of the financial crisis and the particular impacts on the US. This

economic downturn started at the end of 2007 and is considered to be the worst world

financial crisis since the Great Depression in the 1930s. However, there were also

plenty of local crises with a very strong impact on the affected economies in between

these two big crises. The today’s crises has rather a global impact which was decreased

by governments that assumed the debts from the crashing banks and vouched for the

debts of other private institutions. The other symbols of this financial crisis are the

deregulation of the financial markets, expansion of new financial products and

securitization.

The thesis starts is the source of the crisis – in the US, continues to the impact on

the EU, but first of all it concentrates on the macroeconomic influences on the Czech

Republic. The GDP decrease and unemployment increase showed negatively in the

central government’s budget.

The data from the information systems of Ministry of Finance (ARIS, ÚFIS),

state final accounts and current legislative regulations are used to analyse the impacts on

the local governments. The changes in the local budgets caused by the economic

downturn are analyzed using the revenues and expenditures, which are further

classified. The graphic tools are used to evaluate the impact and the proportional

indicators of the structure, absolute and relative changes further describe them. The

years 2006 to 2010 are considered, because they include the period before, during and

after the main impact of the crisis.

The local governments are irreplaceable components of the public administration

whose main deal is to secure allocation function of the public funds. At the same time

they finance approximately 40 % of the public investments. Therefore the local

governments are important because of their stabilization function. If the revenues of the

local governments decrease and the governments are forced to cut back their investment
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expenditures, it would have another negative impact on macro-economy and the public

sector. That’s why the behaviour of the central government is observed if the possible

slumps in the financing of the local governments are balanced.
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