Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Pavel Ambrož

Název diplomové práce: Vliv hospodářské krize na rozpočty územ. samosprávných celků

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Jiří Štabrňák Ing.

Obor profesního působení: Projektová a inženýrská činnost ve stavebnictví

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Kap.4.3 dopad krize na krajské úřady - předpokládám, že se jedná o samosprávu graf 12 - chybí hodnota fin.prostředků, pravděpodobně se jedná o mld. Kč vložení jednotlivých grafů je vhodné vždy po ukončení daného tématu Celkový přínos- zpracováno velmi vhodně, možnost dále konkrétně rozvést - viz. otázky a témata

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Důležitým nástrojem samospráv je realizace kapitálových výdajů, zde jsou značné rezervy(za méně peněz lze postavit stejně kvalitní stavbu) Otázka - jak tohoto cíle dosáhnout(kvalitní projektové řešení, které má základ v jednoznačném zadání, výběrové řízení, kvalitní dozor stavby)

Datum: 31. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large loop on the left and a horizontal line extending to the right, ending in a vertical stroke.